Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL Nº 008/2023/GS/SEDUC/MT

Dispõe sobre a regulamentação do concurso “Um novo espaço para você! ”, para escolha de um nome para os ambientes
de biblioteca

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, concedidas pelo Art. 71 da Constituição
do Estado de Mato Grosso de 1989 e o Art. 20 da Lei Complementar nº 612/2019.

RESOLVE

Tornar público o presente edital que estabelece os critérios para escolha de um nome para os ambientes de biblioteca do
concurso “Um novo espaço para você! ”.

1. OBJETIVOS

1.1. Visando a revitalização das bibliotecas escolares da rede estadual de ensino, enxergando-as como ferramentas plenas
para o desenvolvimento do currículo, em uma experiência de conexão com a informação mais rápida e relevante para o
usuário.

1.2. Realizar o Concurso “Um novo espaço para você” para a definição de um nome para o espaço da biblioteca, conforme
critérios estabelecidos neste edital.

1.3. Promover o protagonismo estudantil e contribuir para o desenvolvimento de habilidades e competências, relacionando
imagens verbais e não-verbais para a criação de um nome a ser selecionado para a biblioteca.

1.4. Despertar o sentimento de pertencimento e cuidado, propiciando maior envolvimento do estudante da rede estadual de
ensino no ambiente escolar.

1.5. O Plano Estadual do Livro, da Leitura, da Literatura e da Biblioteca do Mato Grosso (PELLLB-MT) apresenta para a
comunidade mato-grossense grande momento de valorização institucional orientado para ampliação dos espaços e tempos
de fomento à leitura no Estado.

2. DO CONCURSO E SEU OBJETO

2.1 O objeto do concurso é a escolha de um nome para a biblioteca das unidades escolares da rede estadual de ensino,
com a finalidade de identificar o espaço por ela ocupado a partir de um processo de ressignificação para todos os usuários
da comunidade escolar.

3. DO PÚBLICO-ALVO

3.1. Estudantes do Ensino Fundamental, do Ensino Médio e da Educação de Jovens e Adultos, matriculados regularmente
nas unidades escolares da rede estadual de ensino do Estado de Mato Grosso no ano de 2023, conforme descrito neste
edital.

3.1.1 Estudantes do Ensino Fundamental.

3.1.2 Estudantes do Ensino Médio.

3.1.3 Estudantes da Educação de Jovens e Adultos.

4. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES E DOS CRITÉRIOS

4.1 O presente edital é destinado à escolha de um nome para o espaço das bibliotecas escolares, a partir do projeto de
revitalização dos ambientes, classificados em três etapas, sendo a primeira de responsabilidade da unidade escolar, a
segunda de responsabilidade das Diretorias Regionais de Educação - DRE e a terceira de responsabilidade da equipe
SAGE/PELLLB e Secretário de Educação de MT, seguindo datas estipuladas em cronograma (anexo 3).

4.2 ETAPA ESCOLAR

4.2.1 A Comissão Julgadora será composta na etapa escolar pelo diretor, coordenador pedagógico, um professor, um
representante do Grêmio Estudantil e um representante do CDCE. Obs.: caso a escola não tenha grêmio estudantil, o
membro deverá ser substituído pelo estudante que compõe o CDCE.

4.2.2. Nesta etapa será classificada uma turma da unidade escolar, cuja escolha tenha sido a mais votada por todos os
envolvidos e validada pela Comissão Julgadora.

4.2.3 Sob orientação do coordenador pedagógico, do responsável pela biblioteca e com apoio do corpo docente, o
concurso“ Um novo espaço para você” será divulgado para a comunidade escolar de acordo com as orientações previstas

no edital.

4.2.4 Os professores e técnicos responsáveis pelas bibliotecas devem trabalhar os elementos verbais e não-verbais (cartaz
no anexo 1) e o cartaz de práticas pedagógicas (cartaz no anexo 2) em todas as turmas da escola, utilizando-os como fonte
de inspiração para a ideia do nome que a turma deverá compor. Finalizada a etapa de registro dos nomes escolhidos em
cada turma, os gestores devem organizar uma lista geral por ano e nova votação deve ocorrer entre as turmas daquele
ano. Em seguida, com os nomes vencedores de todos os anos (se a escola atende 9 anos- de 4º EF ao 3º do EM, serão
nove nomes classificados), cada turma deverá votar nos cinco nomes mais significativos para o novo ambiente, ou seja,
cada turma deverá votar obrigatoriamente em cinco nomes da lista geral da escola.  Após esta segunda fase, a Comissão
Julgadora da escola escolherá apenas um nome dentre os cinco mais votados, a ser encaminhado à Diretoria Regional de
Educação -DRE.

4.3 ETAPA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - DRE

4.3.1 A Comissão Julgadora será composta nesta etapa pelo diretor e diretor adjunto, um representante da Coordenadoria
de Gestão Regional - COGR e dois membros da Coordenadoria Pedagógica - COPED, totalizando cinco profissionais da
Diretoria Regional de Educação.

4.3.2. Nesta etapa será classificada uma turma da regional, cujo nome será escolhido e validado pela Comissão Julgadora,
conforme critérios estipulados no item 6 deste edital.

4.3.3. Após a definição do nome, a Comissão Julgadora deverá encaminhar a escolha para a equipe
PELLLB/SAGE/SEDUC.

4.4 ETAPA SAGE/SEDUC

4.4.1 A Comissão Julgadora será composta por três membros da equipe do Plano Estadual do livro, da leitura, da literatura
e biblioteca do Mato Grosso -PELLLB, um representante da Superintendência de Educação Básica e um representante da
Superintendência da Diversidade da Secretaria de Gestão Educacional - SAGE

4.4.2. Será escolhido um único nome da lista após o recebimento dos nomes vencedores das quinze Diretorias Regionais
de Educação - DRE, observando os critérios estabelecidos no edital (item 6).

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. Cada turma da escola deverá eleger um nome para ser registrado junto à Comissão Organizadora, de forma gratuita.
Todas as turmas das unidades escolares deverão participar da escolha do nome para a biblioteca.

5.2 A organização do concurso ficará sob responsabilidade da equipe gestora da unidade escolar.

6. DOS CRITÉRIOS DE ESCOLHA DO NOME

6.1. As escolhas dos nomes em todas as etapas do concurso deverão obedecer aos seguintes critérios:

6.1.1 Coerência e conformidade com foco na nova perspectiva de práticas pedagógicas (anexo 2) para o ambiente da
biblioteca escolar.

6.1.2 Compreensão do tema, observando os elementos verbais e não-verbais que nortearão a escolha do nome.

6.1.2.1 Elementos verbais - são palavras que provocarão as associações mais adequadas à dinâmica do novo espaço
(cartaz no anexo 1). São elas: arte, cultura, tecnologia, literatura e ciências.

6.1.2.2 Elementos não-verbais - são imagens de layouts para o novo espaço (cartaz no anexo 1), contendo fotos de
mobiliários coloridos e modernos em uma disposição diferente e atrativa para trabalhos individuais e coletivos.

6.1.3 Criatividade, inovação e expressão para a escolha do novo nome, podendo ser composição por aglutinação ou
justaposição. Valerá também nome composto não muito extenso, considerando-se que o nome do novo espaço será
pronunciado e registrado em diversos momentos.

6.1.4. Não serão permitidos impropérios, escritas que demarquem manifestações pejorativas, depreciativas, de desrespeito,
ou quaisquer formas de violação aos princípios dos direitos humanos: diferenças étnicas, de gênero, idade, religião, cultura,
valores.

6.1.5. Evitar estrangeirismos, privilegiando vocábulos da Língua Portuguesa.

6.1.6. Considerar que a essência do ambiente deve ser o de fomentar leitura e cultura na comunidade escolar, ou seja,
deve remeter à essência de uma biblioteca escolar.

7. DO VENCEDOR E PREMIAÇÕES

A turma que tiver o nome vencedor definido para o ambiente revitalizado da biblioteca, conforme critérios estabelecidos,
receberá:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e48db99c

7.1 Turma vencedora do estado: um aparelho ECHO DOT de 3ª geração com assistente virtual Alexa.

7.2 Turma vencedora na etapa da Diretoria Regional de Educação: uma sessão de cinema com pipoca ou uma tarde
literária com lanche organizada pela diretoria regional e gestores da unidade escolar da qual fazem parte.

8. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

8.1 O resultado final será divulgado no site da Secretaria Estadual de Educação www.seduc.mt.gov.br.

8.2. Após a divulgação do resultado, a equipe PELLLB/SAGE/SEDUC entrará em contato com os gestores da unidade
escolar da turma vencedora em até dez dias úteis.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Casos omissos ficam sob a responsabilidade da Comissão Organizadora do Concurso “Um novo espaço para você”.

9.2. Para entrar em contato com a comissão organizadora entre em contato pelo telefone do livro didático: (65) 99635-8867

9.3. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 15 de maio de 2023.

(Original assinado)

Alan Resende Porto

Secretário de Estado de Educação

ANEXO 1 - PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM UM NOVO ESPAÇO

Sessões de cinema Debate

Dança Roda de leitura

Jogos de tabuleiro Contação de história

Concertos Saraus

Momentos de meditação Entrevistas

Jogos no computador Cantata/coral

Vídeo Conferências Olimpíadas de diversas áreas

Atividades de recomposição de
aprendizagem Música com leitura

Estudo de idiomas Feira do livro

Pesquisa Relatos de moradores antigos

Dramatizações Escola de pais

Palestras Trabalho em grupo

Produção artística Rede de integração (parcerias com
instituições)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e48db99c

ANEXO 3 - CRONOGRAMA DO CONCURSO

JUNHO 2023

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 - Início da etapa
escolar 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 - fim da etapa
escolar 24

25 26 - Início da etapa
DRE 27 28 29 30

JULHO 2023

1

2 3 - Fim da etapa
DRE

4 -  Início da etapa da
SEDE 5 6 7 8

9 10 11 - Fim da etapa da SEDE 12 13 14 15

16 17 18 - Divulgação 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: e48db99c

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: e48db99c

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-29T12:45:18-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial